
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 59 DEL 31/01/2024

 Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DELL’AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) PER IL SERVIZIO 
GLOBAL SERVICE DI MANUTENZIONE PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA 
PER LE APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI 
PREVENZIONE, PER IL PERIODO DI 36 MESI (RINNOVABILI PER ULTERIORI 36 MESI).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL ___01/02/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con deliberazione n. 566 del 29/09/2022, è stato conferito mandato all’ATS 
della Città Metropolitana di Milano, quale capofila della gara aggregata, per l’effettuazione di 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
global service di manutenzione preventiva e straordinaria e di taratura delle apparecchiature 
tecnico-scientifiche  in  dotazione  al  Laboratorio  di  Prevenzione,  per  il  periodo  di  36  mesi 
(rinnovabili  per ulteriori  36  mesi),  con aggiudicazione,  per  singolo  lotto,  secondo il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

PRESO ATTO  che l’ATS della  Città  Metropolitana  di  Milano  con deliberazione  n.  1149  del 
30/12/2022  ha  quindi  indetto  la  procedura  in  argomento  e,  con  deliberazione n.  1210  del 
29/12/2023, ha aggiudicato la stessa, per il periodo di 36 mesi, rinnovabili per ulteriori 36 mesi;

EVIDENZIATO che il  lotto  5 relativo all’ATS dell’Insubria  (CIG Padre:  9566791DAB) è stato 
aggiudicato all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.A. per un importo di € 449.842,80, oltre 
IVA, di cui € 200,00, oltre IVA, per costi della sicurezza relativi a rischi da interferenza;

PRECISATO che il presente provvedimento acquisterà efficacia ad esito dei controlli, in corso 
di effettuazione da parte dell’ATS capofila, sulle dichiarazioni rese dall’impresa aggiudicataria 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione;

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 
prima della data in cui il Codice acquista efficacia…”;

RITENUTO, pertanto, di:
- prendere atto dell’aggiudicazione disposta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano in 

qualità  di  capofila,  con  deliberazione  n.  1210  del  29/12/2023,  per  l’affidamento  del 
servizio  global  service  di  manutenzione preventiva  e straordinaria  e  di  taratura delle 
apparecchiature tecnico-scientifiche in dotazione al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS 
dell’Insubria (lotto 5) all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.A., per il periodo di 36 mesi, 
rinnovabili per ulteriori 36 mesi;

- affidare il predetto servizio all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.A., alle condizioni di 
cui  al  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  all’offerta  tecnica  ed  economica  presentata 
dall’impresa, per il periodo di 36 mesi (decorrenti presumibilmente dal 15/02/2024 e fino 
al  14/02/2027),  eventualmente  rinnovabili  per  ulteriori  36  mesi,  per  un  importo  di  € 
449.842,80, oltre IVA 22% pari a € 98.965,42, per un totale di € 548.808,22, di cui € 
200,00 oltre IVA 22% pari a € 44,00, per un totale di € 244,00, per costi relativi a rischi da 
interferenza;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione del 
contratto (DEC) il Direttore della S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti, 
e Assistente al DEC il Responsabile della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla 
che vigileranno sulla corretta esecuzione del servizio;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che:
- la somma di € 4.600,00, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento recante norme 

e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’art.  113 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  per contratti  pubblici  di  lavori,  forniture e 
servizi”,  di  cui  alla  deliberazione  n.  617  del  21/10/2021,  sarà  accantonata  per  la 
destinazione ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
imputata nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con 
riserva di eventuali ricalcoli;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 553.408,22 (comprensivo di IVA 
22% e dell’accantonamento al fondo art. 113), è imputato nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. prendere atto dell’aggiudicazione disposta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano in 
qualità di capofila, con deliberazione n. 1210 del 29/12/2023, per l’affidamento del servizio 
global  service  di  manutenzione  preventiva  e  straordinaria  e  di  taratura  delle 
apparecchiature  tecnico-scientifiche in  dotazione al  Laboratorio  di  Prevenzione dell’ATS 
dell’Insubria (lotto 5) all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.A., per il periodo di 36 mesi, 
rinnovabili per ulteriori 36 mesi (C.F. e P.IVA 03010380487);

2. di affidare il predetto servizio all’impresa H.C. Hospital Consulting S.p.A., alle condizioni di 
cui  al  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  all’offerta  tecnica  ed  economica  presentata 
dall’impresa, per il periodo di 36 mesi (decorrenti presumibilmente dal 15/02/2024 e fino al 
14/02/2027),  eventualmente  rinnovabili  per  ulteriori  36  mesi,  per  un  importo  di  € 
449.842,80,  oltre IVA 22% pari  a € 98.965,42, per un totale di  € 548.808,22,  di  cui  € 
200,00 oltre IVA 22% pari a € 44,00, per un totale di € 244,00, per costi relativi a rischi da  
interferenza (CIG: A04C16F942);

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il  Direttore della S.C.  Gestione Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

4. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC) il Direttore della S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti, 
e Assistente al DEC il Responsabile della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla che 
vigileranno sulla corretta esecuzione del servizio;

5. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  553.408,22 
(comprensivo di IVA 22% e dell’accantonamento al fondo art. 113), è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 

Pagina 3 di 5



adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DELL’AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA  DALL’ATS  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO (CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) PER IL SERVIZIO 
GLOBAL SERVICE DI MANUTENZIONE PREVENTIVA E STRAORDINARIA E DI TARATURA 
PER LE APPARECCHIATURE TECNICO-SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI 
PREVENZIONE, PER IL PERIODO DI 36 MESI (RINNOVABILI PER ULTERIORI 36 MESI).

Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.S. Laboratorio Chimico e S.S. Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L391000/55L392000

Varese, 26/01/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.14030791 
conto n.14220445

per €
per €

167.691,40
4.600,00

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n.14030791 per € 182.936,07

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n.14030791 per € 182.936,07

al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n.14030791 per € 15.244,68

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino )

Pagina 5 di 5


